Description: Extract from an inspeximus of a charter of Henry IV, 1413.

Catalogue reference: C 53/182 membrane 5

5. *Qui dicunt super sacramentum suum predictum quod Gracia Babthorpe nuper de Osgodby in parochia de Hemingbroughe*

[New words] *Gracia*, *-e* (f.) Grace; *Babthorpe*, Babthorpe; *nuper* (adverb) formerly; *Osgodby*, Osgodby; *Hemingbroughe*; Hemingbroughe

Description: Extract from a Memoranda roll, 1633.

Catalogue reference: E 368/629 rot. 152(2)

Activity

Which is the right translation of the English phrase in brackets? Select one of the four options below and press submit.

You'll need to

- Work out the meaning of the preposition
- Remember which case it takes
- Choose the option that you think is correct

1. *finis Isabellam et Stephanum* – Fine (between Isabella) and Stephen

- a) inter Isabellam
- b) sub Isabellam
- c) sub Isabella
- d) inter Isabella

2. *mercatum est* – The market is (next to the church)

- a) inter manerium
- b) iuxta ecclesiam
- c) iuxta ecclesia
- d) inter manerio

3. *agricola venit* – The farmer comes (to the court)

- a) ad curiam
- b) ad curia
- c) per curiam
- d) per curia

4. *hoc est manerium* – This is the manor (with appurtenances)

- a) super pertinenciis
- b) cum pertinenciis
- c) super pertinencias
- d) cum pertinencias

5. *nos terram confirmamus* – We confirm the land (by charter)

- a) cum cartam
- b) per cartam
- c) per carta
- d) cum cartam

6. *miles manerium tenet* – The knight holds the manor (of the king)
- a) de regem
 - b) de rege
 - c) ad regem
 - d) ad rege
7. *terram vidue confirmo* – I confirm the land to the widow (in the presence of King John)
- a) coram regis Johannis
 - b) in rege Johanne
 - c) coram rege Johanne
 - d) in regem Johannem
8. *rex Henricus novam ecclesiam edificat* – King Henry builds the new church (at Westminster)
- a) ad Westmonasterium
 - b) apud Westmonasterio
 - c) ad Westmonasterio
 - d) apud Westmonasterium
9. *parsona Simonis orat* – The parson prays (for the soul) of Simon
- a) pre anima
 - b) pro anima
 - c) pro animam
 - d) pre animam
10. *has terras teneo pro duabus marcas* – I hold these lands for two marks (each year)
- a) ab annum
 - b) per anno
 - c) ab anno
 - d) per annum

Lesson 9

Practice sentences

These five sentences have been taken from documents held at The National Archives. This is an opportunity for you to practise.

1. *avisamento Consilii nostri concessimus ac per presentes concedimus dilecto nobis Johanni Alasto*

[New words] *avisamentum*, -i (n.) advice; *consilium*, -ii (n.) council; *ac*, and; *dilectus*, -a, -um (adjective) beloved.